[image: image1.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭГВЕКИНОТ

ПРИКАЗ
От 14 февраля 2023 г.
  № 55/1-од

                         п. Эгвекинот

О проведении плановой документарной проверки за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок в отношении МБОУ «ЦО с.Уэлькаль»
В соответствии со статьей 100 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ             «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в целях совершенствования организации и проведения ведомственного контроля в сфере закупок, на основании постановления  Администрации городского округа Эгвекинот от 17 декабря 2020 года  № 532-па  «Об утверждении Порядка осуществления ведомственного контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок в отношении заказчиков, подведомственных органам местного самоуправления городского округа Эгвекинот» в соответствии с «Планом проведения плановых проверок на очередной календарный 2023 год за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок в отношении заказчиков,  подведомственных Управлению социальной политики городского округа Эгвекинот», утвержденным  приказом  Управления социальной политики городского округа Эгвекинот  от 23 ноября 2022  г.            № 327-од.
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести плановую документарную проверку за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок в отношении МБОУ «ЦО с.Уэлькаль».
2. Место нахождения: 689210, Чукотский автономный округ, Иультинский район,                с. Уэлькаль, ул. Вальгиргина, дом № 1, ИНН 8704000509.
3. Плановую документарную проверку в отношении МБОУ «ЦО с.Уэлькаль» осуществляет орган ведомственного контроля – Управление социальной политики городского округа Эгвекинот в лице инспекции органа ведомственного контроля УСП ГО Эгвекинот.
 4. Сформировать инспекцию ведомственного контроля УСП ГО Эгвекинот в составе 3 человек:

Жукова Н.А. - начальник отдела культуры УСП ГО Эгвекинот -    руководитель инспекции;

Лавренчук Г.С. - заместитель начальника Управления - начальник отдела образования и общеотраслевых вопросов - член инспекции;

Смолкин И.М. - специалист 1 категории - член инспекции;

5. Инспекции ведомственного контроля УСП ГО Эгвекинот (Жукова Н.А.)  провести проверку в форме документарной проверки в Порядке, утвержденном постановлением Администрации городского округа Эгвекинот  от 17 декабря 2020 г. №532-па «Об утверждении Порядка осуществления ведомственного контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок в отношении заказчиков, подведомственных органам местного самоуправления городского округа Эгвекинот», по месту нахождения уполномоченного органа-Управления социальной политики городского округа Эгвекинот.

6. Установить, что настоящая проверка проводится с целью осуществления ведомственного контроля, предупреждения нарушений требований законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок в подведомственных организациях.

Метод проведения ведомственного контроля: проверка комплексного характера.
Способ проведения - выборочный.
7. Предметом ведомственного контроля является проверка соблюдения подведомственными заказчиками, в том числе контрактными управляющими, комиссиями по осуществлению закупок, законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок.
8.   Проверку провести за 2022 год, текущий период 2023 года, в соответствии с перечнем вопросов по законодательству Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, перечисленным в приложении № 1 к настоящему приказу.

9.   Срок проведения проверки: 10 рабочих дней.

К проведению проверки приступить с «01» марта 2023 года.

Проверку окончить не позднее «15» марта 2023 года.

10. Правовые основания проведения проверки, в том числе подлежащие проверке требования законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок в подведомственных организациях перечислены в перечне документов приложения №2 к настоящему приказу.

11. В процессе проверки провести следующие мероприятия по контролю, необходимые для достижения целей проведения проверки:

- изучение и анализ нормативной базы, регламентирующей деятельность проверяемой организации по вопросам соблюдения требований законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, срок проведения: с «01» марта 2023 года по «15» марта 2023 года;

- изучение документов и материалов, характеризующих деятельность проверяемой организации по вопросам, подлежащим проверке;

- анализ проверяемой организации информации на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (www.zakupki.gov.ru), срок проведения: с «01» марта 2023 года по «15» марта 2023 года;

- собеседования с администрацией и представителями проверяемой организации по вопросам, подлежащим проверке; срок проведения: с «01» марта 2023 года по «15» марта 2023 года.

12. Руководителю проверяемой организации (Козловской Н.В.) представить перечень документов, необходимых для проведения проверки, в соответствии с приложением 3 к настоящему приказу не позднее 28 февраля 2023 года.

13. Руководителю инспекции ведомственного контроля УСП ГО Эгвкинот (Жукова Н.А.)  оформить акт проверки в соответствии с требованиями пунктов 2.5-2.9 раздела 2 Порядка осуществления ведомственного контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок в отношении заказчиков, подведомственных органам местного самоуправления городского округа Эгвекинот не позднее 22 марта 2023 года.
14. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник Управления
социальной политики                                                                                        Н.М. Зеленская
                                                                                              Приложение № 1 приказу

Управления социальной политики

городского округа Эгвекинот

от 14.02.2023 г. № 55/1-од

ПЕРЕЧЕНЬ
вопросов для осуществления проверки по законодательству Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок
1. Исполнение МБОУ «ЦО с.Уэлькаль», установленных законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок обязанностей по планированию и осуществлению закупок.
2. Обоснованность закупок, включая обоснованность объекта закупки, начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком, способа определения поставщика.
3. Соблюдение правил нормирования в сфере закупок.
4. Соблюдение предоставления учреждением и предприятиям уголовно-исполнительной системы, организациям инвалидов преимущества в отношении предлагаемой ими цены контракта.
5. Соблюдение осуществления закупок у субъектов малого предпринимательства, социально-ориентированных некоммерческих организаций.
6. Соблюдение требований по определению поставщика (подрядчика, исполнителя).
7. Соответствие поставленных товаров, выполненных работ и оказанных услуг условиям контрактов, достижения целей закупки, а также целевого использования поставленных товаров, результатов выполненных работ и оказанных услуг.
8. Соблюдение ограничение и запретов, установленных законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок.
9. Соответствие информации об идентификационных кодах закупок и не превышения объема финансового обеспечения для осуществления данных закупок информации, содержащейся в планах-графиках закупок, извещениях об осуществлении закупок, протоколах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), условиях проектов контрактов, направленных участниками закупок, с которыми заключаются контракты, в реестре контрактов, заключенных подведомственными заказчиками.
Приложение № 2 приказу
Управления социальной политики

городского округа Эгвекинот

от 14.02.2023 г. № 55/1-од

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, содержащих требования законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок
1. Конституция Российской Федерации.

2. Уголовный кодекс Российской Федерации от 13 июня 1996 г. № 63-ФЗ (ред. от 28.01.2022).

3. Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях от 30 декабря 2001 г. № 195-ФЗ (ред. от 16.02.2022)  (далее — КоАП РФ).

4. Федеральный закон от 05.04.2013 N 44-ФЗ (ред. от 30.12.2021) "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
5. "Бюджетный кодекс Российской Федерации" от 31.07.1998 N 145-ФЗ (ред. от 22.12.2020) (с изм. и доп., вступ. в силу с 29.11.2021).

6. Федеральный закон от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ (ред. от 30.12.2021) "О противодействии коррупции".

7. Федеральный закон от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ (ред. от 11.06.2021) «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.03.2021).

8. Федеральный закон от 29.12.2012 N 273-ФЗ (ред. от 30.12.2021) "Об образовании в Российской Федерации".

9. Постановление Правительства РФ от 30.09.2019 N 1279 (ред. от 01.12.2021)  «Об установлении порядка формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок, особенностей включения информации в такие планы-графики и требований к форме планов-графиков закупок и о признании утратившими силу отдельных решений Правительства российской Федерации».
10. Постановление Правительства РФ от 17.03.2015 N 238 (ред. от 27.01.2022) "О порядке подготовки отчета об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций, его размещения в единой информационной системе и внесении изменения в Положение о Межведомственной комиссии по отбору инвестиционных проектов, российских кредитных организаций и международных финансовых организаций для участия в Программе поддержки инвестиционных проектов, реализуемых на территории Российской Федерации на основе проектного финансирования" (вместе с "Правилами подготовки отчета об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций, его размещения в единой информационной системе").
11.Постановление Правительства РФ от 28.11.2013 N 1084 (ред. от 27.01.2022) "О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну" (вместе с "Правилами ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками".
12. Постановление Правительства РФ от 28.11.2013 N 1090 "Об утверждении Методики сокращения количества товаров, объемов работ или услуг при уменьшении цены контракта".

13.Постановление Правительства РФ от 08.11.2013 N 1005 (ред. от 20.12.2021)"О банковских гарантиях, используемых для целей Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (вместе с "Требованиями к форме банковской гарантии, используемой для целей Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", "Правилами ведения и размещения в единой информационной системе в сфере закупок реестра банковских гарантий").
14.Приказ Минэкономразвития России от 02.10.2013 N 567 "Об утверждении Методических рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)".
 15. Постановление Администрации городского округа Эгвекинот от 17 декабря 2020 г. №532-па «Об утверждении Порядка осуществления ведомственного контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок в отношении заказчиков, подведомственных органам местного самоуправления городского округа Эгвекинот».
Приложение № 3 приказу

Управления социальной политики

городского округа Эгвекинот

от 14.02.2023 г.  № 55/1-од

Перечень

документов подведомственной организации, необходимых для проведения плановой документарной проверки за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок в отношении МБОУ «ЦО с.Уэлькаль»
Для осуществления контрольных мероприятий необходимо предоставить следующие документы:

1. Учредительные:

– Устав учреждения;

2. Регулирующие деятельность учреждения в сфере закупок:

– приказ «О создании единой комиссии осуществляющей функции по осуществлению закупок путем проведения конкурсов, аукционов, запросов котировок, запросов предложений МБОУ «ЦО с.Уэлькаль»;
– приказ «о назначении должностного лица, ответственного за осуществление закупок (контрактного управляющего);
– штатное расписание;

– диплом (удостоверение) контрактного управляющего о повышении квалификации в сфере закупок;
– приказ «об утверждении плана-графика закупок».
3. Контракты. (Документы предоставляются в электронном виде, сканированные документы в формате pdf);

         - реестр контрактов заключенных за период с 01.01.2022 по дату представления документов (в табличной форме) с указанием:
         - даты заключения, исполнения контракта;

- наименование товаров (работ, услуг);

- способа закупки;

-номера извещения (конкурсов и аукционов), запроса котировок, запроса предложений;

- суммы контракта;
- наименования поставщика (подрядчика, исполнителя), с которым заключен контракт.
- реестр закупок, проведенных МБОУ «ЦО с.Уэлькаль»; за период с 01.01.2022 года по дату представления документов (в табличной форме с указанием: номера извещения, предмета проведенных торгов (конкурсов и аукционов), запроса котировок, процента закупок, осуществленных заказчиком для СМП/СОНО, от общего годового объема закупок (с учетом положений части 1.1 статьи 30 Закона о контрактной системе)) для субъектов малого и среднего предпринимательств.
         Документы подведомственной организации, представленные в виде оригиналов либо копий, заверенных печатью (при наличии печати) и подписью руководителя или иного уполномоченного представителя подведомственной организации, в соответствии с вышеуказанным перечнем.

Материалы предоставляются в папках с описью документов, в сброшюрованном, пронумерованном виде в соответствии с номером вопросов.
Документы, представленные в электронном формате на электронном носителе, также отражаются в описи с пометкой представлено в эл. версии и на эл. носителе.  Электронная версия формируется по отдельным папкам в соответствии с номером и темой вопроса.

Приказ начальника Управления социальной политики от 14 февраля 2023 г. № 55/1-од «О проведении плановой документарной проверки за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок в отношении МБОУ «ЦО с.Уэлькаль»
Подготовила:

Г. С. Лавренчук
Разослано: дело, МБОУ «ЦО с.Уэлькаль»